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Topic Overview

Yugoslavia, once regional power, by the end of 80’s faced collapse, with a series of brutal

conflicts that swept through the Balkans. “Small Yugoslavia” as previously Bosnia and

Herzegovina called, was one of the most important episodes of violent dissolutions of the socialist

Yugoslavia. Bosnia and Herzegovina, a land decorated with so many diversities, ethnic groups,

ideologies, political and geopolitical interest suffered three and a half years lasting civil war on

ethnic constellations. The war did not end up with restoration of the sovereign country but as an

international protectorate. Endemic in historical, social and cultural terms, Bosnia since its first

formation was exposed to a lack of unified nation. Distinction between Serbs, Croats and Muslims

is based on cultural, religious, political and ideological foundations.

With the end of communism era, where coexistence was acceptable, three nations are coming

across a new phase of not very functional cohabitation. Tracing the root of the problem, education

can be the first step of a long way. What appeared to be quandary in mentioned post-conflict society

is the fact that one country is disposable with three different histories. Furthermore, often imposed

question on all three sides is “To whom belongs our cultural patrimony?!” The answer to the

question is still pending, without possible unification on it. The major goal of this thesis will be to

depict three nations in Bosnia and Herzegovina and theirs multi- ethnic coexistence or preferably

non-coexistence.

Brief historical overview will be able to show the roots of differences among three nations.

Moreover, presenting the implementation of Dayton Peace Agreement this thesis’s purpose will be

to present its failures and lack of functionality when it comes to anthropological, social and

religious basis of the country. The author’s aim is to describe current situation in Bosnia and

complete lack of internal consensus. this thesis will seek an answer if there is a real willingness to

achieve Bosnian identity. Since media in BiH are greatly representing the hatred and deep conflict,
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it will be used to provide clear picture. This thesis will seek an answer if there is a real willingness

to achieve Bosnian identity or the separate identity will stay on throne, but it will be metaphorically

called Bosnian. This thesis will seek an answer if there is a real willingness to achieve Bosnian

identity.

Thesis Objectives

The major goal of the purposed topic is to prove discrimination within three ethnic groups in

Bosnia, through the public television programs. Media today largely create and shape opinion of the

publicity, which is why they could be prefect sample to show discrimination ad acta. The thesis will

attempt to ling neighborhood phenomenology and break down of cohabitation today, followed with

death of multiculturalism. Dayton peace Agreement will be exposed, in order for a reader to

observe how already existent diversities can be more deepen through legal implementation of the

document. The thesis will depict how DPA did bring the peace in the country, but as well it did

create divided country, resulting almost with non-existence of national identity.

The thesis will clearly separate national-state and ethnic identity, in order to show overruling of

the second one. Furthermore, the thesis will aim to analyze state televisions programs in order to

show discrimination, and differently presented the news within the country. In two entities, one

news can be completely differently told, and understood. Consensus and professional cooperation

does not exist. While reporting events, especially politically based unprofessionalism and favorzing

is almost normality.

Importantly, the author will not be able to depict and portray all aspects of BiH identity, simply

because of insufficient space. Which is why the aim is to show how since break down of

Yugoslavia and cohabitation of three peoples in BiH, almost two decades later, ethnic identity is

bigger than any times. All three peoples almost consider themselves as modern nation, living in a

country and not accepting its sovereignty, nor identity . They openly and publically discriminate

against each other, emphasizing there ''us'' and ''them'', shortly ''others''.
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Subject Significance

When the War in BiH was peaking during 1990s,it was a subject of great political, media and

academic attention. Hundreds of books, papers and articles on what and how the war happened, the

difficulties of peace agreements, complete destruction of society and lost coexistence. BiH was one

of the examples served as an example for scholars to deeply examine differences among

similarities. Within cohabitation, inevitable similarities among society living in those conditions,

are normality. As such they can arouse bigger conflicts, than the actual differences.

It is important to provide clear picture of reality in BiH. Identity is be is best example of condition

of the country where recently was the war. Analyzing media discourse the author aimed to present

discrimination and daily politics defined by ethnic identity.

The author hoped to link situation before the war and after. The country of people with no

opportunities to run away from the past, nor present. Hatred provided from public broadcasters and

nationalistic politics does not promise integration, development, prosperity and other criteria for

involving in modern world. It is important that BiH reality is presented as it is, not as it is expected

from the peaceful post-war country. BiH might be in peace, but it is profoundly divided,

undeveloped, insufficient and importantly, still not satisfied with the status as federation of two

entities. Which is why, it is very rare to hear a person declaring as Bosnian. It is either Serbian,

Croatian, or Bosniaks. People of this country are faced with specific social context where ethnicity

and politics are interlacing on daily basis, so much that is hard to define where are the limits of this

phenomena.

Provisional Structure

1. Introduction

1.1. Methodology
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Abstract

The given thesis examines the question of identity in Bosnia and Herzegovina. The country

devastated by the war from the beginning of 1990s, went through major social changes, which

deeply affected contemporary situation in the country. Although, BiH has long history of being

quite specific in its characteristics, contemporary state is more complicated than it was imagined by

peace creators, volunteers and scholars of international community.

Identity within the country is defined by the entity. Every out of three peoples, almost two decades

from the war, strongly holds on their ethnic appurtenance. The thesis portrays pre-war cohabitation

of three ethnic groups by so called "neighborhood phenomenology" , and by providing certain

theoretical insight attempts to depict joined similarities and differences in one society.

Public, namely media discourse is highly affected with hatred and discrimination among ethnic

groups. Aiming to prove that, at least present it, the author used media discourse analysis of the

central news programs of two public broadcasters. Results not only demonstrated discrimination,

but provided closer insight in professionalism, or lack of it, and clearly portrayed politically

infected program. Media create and shape public opinions and attitudes, in case of BiH, it is marked

by nationalistic political intervention, which reduce already poor chances for reconciliation and

improved tolerance.
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1. INTRODUCTION

The collapse of Communism and fall of the Iron Curtain at the end of the 1980s brought almost

half a century-long freedom for the nations of upon till than divided Europe. Countries of Eastern

Europe were introduced to democracy, followed with strong hope for unified and stable continent.

However, these changes also provoked a number of conflicts in the region, as in some cases ethnic

and religious groups were confronted with reinvention of their identities, along side with territorial

division and redefined borders. After such impacts on identity and territory, reconciliation was a

true experiment and optimistic endeavor.

The scenario occurred in Yugoslavia, once developed and relatively free multiethnic society in

southeastern Europe, which disappeared in serious of brutal wars during 1990s. The conflicts

attracted huge international attention, as the level of violence was unseen on the ground since World

War II. Reports, journalists, missionaries, scholars, politicians, international organizations, EU and

US instances were all observing, if not involved in catastrophe that, once again, swept through the

Balkans. Mass destructions, ethnic cleansing, refugees, displacements, concentration camps, war

crimes shaped what peoples of the former Yugoslavia eventually proclaimed as necessary fight for

independence and self-determination.

The Republic of Bosnia and Herzegovina, being one of the six republics of the former Socialist

Federal Republic of Yugoslavia, broadly recognized as " Yugoslavia en miniature", consists out of

three peoples, the Muslims, Serbs, and Croats who shared the same territory living in mixed

surroundings, until 1991. None of these three peoples were an absolute majority, sharing and

intermingling in addition with 15 national minorities. However, devastating war broke out living

behind irreconcilably collided territories, society deeply affected in regard of very hard

reconciliation within three peoples, emotional slashing consequences, unsustainable economy

followed with ruin industry. Proclamation of Independent Republika Srpska on the territory of BiH

out Yugoslavia break down, and the war from 1992 to 1995 which resulted with ethnically
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homogenous territories created perfect conditions for the contemporary situation in this utterly

damaged country.

Out of every bad, unsatisfactory or unpleasant situation a person attempts to find a solution. In

Bosnia and Herzegovina, for the past, almost, two decades solution is yet not found. Very few

people find themselves incorporated in BiH community, with stable finances, secure job position,

and with sentiment of the country the one is living in. Vast majority of people, on the contrary, lives

insecure daily reality, with no perspective to hope for, and with restricted feelings towards the

country. Living in modern state of affairs one could assume that everybody have possibility,

opportunity ant the right to live in a decent everyday circumstances. But, what is related to the

thesis, also to count in "the others" living next out us. In case of BiH, the difficulty is driven from

the relation of "us" and "others", since there is no "us". What assigns as logic question: is it

possible to live in terms, where there is no understanding, at least tolerance? In between three

peoples, further on mainly referred as ethnic groups, every each of them is self-oriented and self-

sufficient, and in worse cases completely free out of any relation with other two. Political elites

support, if not maintain and provoke depicted situation.

Notions as "ethnicity" and "national" in the region of ex-Yugoslavia can generate confusion in

general applicability. Moreover, they have been used as synonyms, as well as the term ethno-


[…]


me to explain myself, because I will be seen as a nationalist, when I am not, I just know what is

mine. And yes, it was different before the war, but is what is now. Things are changed and hardily

will go back to what they were." Here we can see young man being afraid to be perceived as

nationalist, while he is obviously aware how his respond sounds. And that is exactly the cleavage

where most of the people have been caught in between. In between awareness of almost, if not

completely radical orientation towards ethnic group, but still without possibility to fight it back.
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6. CONCLUSION

This thesis is set out to examine key issues of ethnic identity as a conqueror of national identity in

Bosnia and Herzegovina. As previously portrayed, the devastating war that took place in1990s,

followed dissolution of SFRJ, left major consequences on social structure and construct of identity

in BiH. Most of the peoples within three ethnic groups generate their attitudes, goals and opinions

primarily in the construct of their own ethnic groups with out perceiving the "others". Each of three

peoples have their own ethnical, that is particular goals and their own perception of reality, future

and generally BiH as a state. Almost 90% of participants of discussion the author provided for the

purposes of this thesis, hoping for better insight, claimed that BiH is instable state without potential

or prosperity. Endeavoring the subject, participants went through discussions of mentality, aiming

to uncover why European integration is not impetus for possible consensus, better communication

and cooperation. Answers concluded that inhabitants of BiH live in habitual reality, that is "status

quo", claiming on a daily basis "what is whose". Political elites significantly impose, improve and

support nationalistic ideologies, and infect public sphere more than it already is. Dayton Peace

Agreement obviously brought peace, but it created decentralized political system that undermines

the state authority. Consequentially, daily politics in BiH is stuffed with arguments, attacks, fights

to elections of presenters among three peoples into the state institutions followed with

discriminating media discourse.

Members of different ethnic groups mostly are searching information form " their own" media,

and most of those media do not give sufficient, in some cases any information about other ethnic

members. The author sought to depict discrimination in media discourse of two public broadcasters

during January 2012. The author by intention choose given period, since it was 20 years anniversary

of Serb entity- Republika Srpska. The conclusion the author formed out of this analysis are:
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o discrimination on ethnic basis certainly does exist in the reality of BiH

o editorial practice combined to some extant to editorial criteria encourages ethnic

discrimination

o discriminatory discourses remains the same exclusive of media .

In general, as long as three peoples of BiH identify themselves in frames of representation and

constructs from the 1990s, identity of individual and collective will be easily limited and

metaphorically used as representative tools, reaching no more than one sided interpretation of

people and their national identity. To the extent of journalist action, since the question of collective

memory actually does not redefines the events in the past, but constantly reminds what is necessary

to remember , the role of journalist should be as ones who are able to influence and create solution

for the conflict. Moreover, as suggestion, the authors dares to suggest developing programs for

media education and public personas who can shape and modified the face of reality.

Ethnic identity is dominant in the BiH society and as such is problematic. It is so because this

identification is predominant against any other, what consequences in any other aspect of political,

social or cultural life of the country. "Vital national interest" in BiH is an empty phrase served for

only manipulation. Manipulation of political representatives who are still glued for the ideologies

that swept the country in war. In those kind of circumstances, how to create harmony or functional

collaboration. First of all by recognizing the overemphasized ethnicity as a problem, not solution.

Ethnicity easily turns into more dangerous types of discrimination, which is why it needs to be

controlled. By imposing mechanisms for interconnection within entities, starting with young people,

could mean a start. Education, in those terms should have important role. In two entities different

history is being thought, which necessarily involves unshaped young brains into hatred. The cure

for conflict and violence is better communication, above all investing in equal education.

In order to bring closer the kind of society where ethnicity is above national interests the author

sought to understand how, out of functional cohabitation of people can a horrible war be driven out.

What consequently killed multiculturalisms in BiH is the war. After its end, the country was left

58

with aroused cultures, none of them dominant, but without recognition of other. All of these

consequences made the ethnic identity more solid. Out of similarities, togetherness, and within

neighbors devastating conflict can happen, less than with the societies with great differences.

Fighting with someone who does not share enough of between, will never be hard-pressed as much

in case of opposite. In case of BiH, "neighborhood phenomenology" in matter of couple of years

collapsed with not likely to be accepted again.

From the presenters of state and political elites on a daily basis it can be heard that BiH is

rapidly moving on the road to EU. Actually, it is tried to provoke an opinion among publicity that

the rest is matter of technicalities, rather than substantiality. Unfortunately, reality is quite different.

BiH not only that is not ready for EU, but deeply divided as it is can only be factor of instability for

the whole region. Until there is there is a consensus on political level, any integration will be

impossible. The constant threats from leadership of RS, for separation are well known as much to

domestic publicity so to international community. President of RS, Milorad Dodik, claimed very

openly that RS exists for itself and it would be perfectly comfortable without being part of BiH.

Those kinds of proclamations are not only dangerous, but can lead into new conflict. Numerous

articles from international journals described BiH divided more than ever, almost two decades after

the war.

It is obviously going to be very hard to apply conciliation patterns in case of BiH. As a

contribution to the thesis, the author hold the thought that people gradually forget and make peace

when they are not obliged to think about it on a every day basis. Politics and ethnicity is a every day

topic in BiH. People only have politics and hatred, without serious other occupation. In order to

overcome that kind of life style, in conditions and consequences BiH is surviving it is necessary to

invest in economy and industry. Lower the unemployment rate and use the natural sources of the

country. Satisfied people, who are financially stable, have aims and goals are occupied with their

achievements do not spend much time in blaming "the other" for contemporary situation. Politics

never unified people, but economy did.
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Ethnic division in BiH 1992-1997

Sources: Shynia Watanabe, Available at: http://www.shinyawatanabe.net/nationstate/thesis2.htm
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Ethnic structure of the population of Bosnia and Herzegovina before collapse
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Source: Available at: http://www.vodic.ba/sites/default/files/slike/mapa_bosne_i_hercegovine.gif
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