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1. ASSESSMENT OF THE THESIS CONTENT

ASSESSMENT CATEGORIES MARK
Relevancy of the topic in relation to the current scientific knowledge 2
Originality of the thesis, contribution to the science subject field 3/4
Integrity and scale of sources and literature relevant to the subject study 3
Ability for critical appraisal of the sources 2/3
Standards of working with sources 2
Methodology and its relevancy to the subject study and thesis goals 2
Logic of the thesis structure 3
Ability to argue, cohesion and coherence of the argument 4
Terminology in the relevant field 2/3
Adhesion to the citation norm 2
Language, stylistic and formal standard of the thesis 4

COMMENTARY:

The author has decided to analyze identity issue in post-Dayton Bosnia and Herzegovina still being

split along the ethnic cleavage. Mrs.Acimovac has chosen undoubtedly relevant but difficult topic.

The thesis consists of 4 chapters (excluding introduction and conclusion): theoretical framework, BiH

as Yugoslavia en miniature and post-Dayton BiH, Analysis of media discourse of the central news

programs of two public broadcasters in January 2012, Hatred of the closest and death of

multiculturalism.

She submitted the thesis which does not meat all formal criteria required by Faculty of Social

Science. It has 90 550 characters or 50 pages which is barely over the minimum limit. Although the

author declares as the main goal of her case study based thesis to prove discrimination within three

ethnic groups in Bosnia, through the public television programs (using critical discourse analysis),

hypothesis is missing. There also some other problems of formal character like grammar mistakes,

misspellings etc.. The author also refers to chapter X (page 29) which is not in the table of contents.

List of abbreviations includes shortcuts like WWII or EU which seems to be redundant for MA thesis

level.

Mrs.Acimovac definitely analyzed huge amount of sources and showed her ability to apply them, but

on the other side I find more than striking that the text of Dayton Peace Agreement or website of

Office of High Representative (and its decisions, findings, etc.) is missing in the list of sources.

To sum up this review the author failed in her attempt to apply various theories and concept related to

politics of identity to case study of BiH. The author also offers short excursion into history of BiH

which is to flat and descriptive to have some positive effect on the whole thesis

Some of conclusions and statements which occur throughout the whole thesis like Ethnic identity is

dominant in the BiH society and as such is problematic, Politics and ethnicity is a every day topic in

BiH are moreless trivial. I do lack deep analysis of empirical data which could verify of falsify

statements like Continuing, every election, after DPA, embraced power of ethnic identity: majority of

voters made their choices based on ethnical basis (p.37). Graphs or charts would be more than useful for

this reason.

Overall I do grade thesis 4 (failed).

2. QUESTIONS FOR THE DEFENSE

3. SUGGESTED MARK

The opponent suggest that this paper should be graded as good/failed.
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